CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO Nº             , DE 2023

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia

Nacional do Policial e Bombeiro

Militares, do Amazonas, demais

estados da União e do Distrito

Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no artigo 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, em homenagem

ao Dia Nacional do Policial e Bombeiro Militares, do Amazonas, demais estados da

União e do Distrito Federal.

O  Dia  Nacional  do  Policial  e  Bombeiro  Militares  é  comemorado,

anualmente, em todo o território nacional no dia 24 de junho. A data foi oficializada

pela  Lei  13.449/2017,  e  sancionada  pelo  presidente  Michel  Temer. Essa é uma

maneira de reconhecer o trabalho desses heróis, que todos os dias arriscam suas

vidas no intuito de defender, guardar e proteger a sociedade.

A  data  escolhida  remete  ao  cabo  Valério  dos  Santos  Oliveira,  um

Policial Militar do Estado de Minas Gerais que faleceu aos 36 anos, quando foi atingido

por uma bala perdida. O disparo ocorreu durante um protesto da Polícia Militar no dia

24 de junho de 1997, que reivindicava melhores condições de trabalho e de salário.

Os  profissionais  em  foco  deixam  suas  casas  todos  os  dias  para

proteger e salvar a vida dos cidadãos do nosso país. Muitos perdem suas vidas no

exercício de suas funções, que são consideradas de risco e exigem disciplina, preparo

físico e mental, e acima de tudo compromisso. Em razão dos riscos envolvidos nas *C
D2

30
39

97
90

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230399790400

RE
Q

 n
.5

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

03
/2

02
3

14
:3

9:
06

.9
87

 -
M

ES
A

atividades executadas por eles, do foco e da dedicação desempenhada para servir à

sociedade, é preciso valorizar mais esses profissionais e demonstrar todo o prestígio

dessa categoria.

Diante de todo o exposto,  pela dedicação na missão exercida com

amor, pela segurança e ordem de toda a população, esta Casa não pode deixar de

realizar  uma sessão solene para o dia  28/06/2023,  pela passagem desta data tão

importante e como uma forma de reconhecer a atuação desses bravos profissionais na

Segurança Pública.

Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2023.

Capitão Alberto Neto

Deputado Federal / PL-AM

*C
D2

30
39

97
90

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230399790400

RE
Q

 n
.5

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

03
/2

02
3

14
:3

9:
06

.9
87

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia Nacional do

Po l i c ia l  e  Bombe i ro  Mi l i ta res ,  do

Amazonas, demais estados da União e do

Distrito Federal.

Assinaram eletronicamente o documento CD230399790400, nesta ordem:

 1  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 4  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 5  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 6  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 7  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 8  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 9  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 10  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 11  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 12  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 13  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 14  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 15  Dep. Capitão Augusto (PL/SP)

 16  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 17  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 18  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 19  Dep. General Girão (PL/RN)

 20  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 21  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ)

 22  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 23  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.5

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

03
/2

02
3

14
:3

9:
06

.9
87

 -
M

ES
A

 24  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 25  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 26  Dep. Tenente Coronel Zucco (REPUBLIC/RS)

 27  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 28  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 29  Dep. Delegado Fabio Costa (PP/AL)

 30  Dep. Sanderson (PL/RS)

 31  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 32  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 33  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

 34  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 35  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 36  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 37  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 38  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 39  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 40  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 41  Dep. Coronel Ulysses (UNIÃO/AC)

 42  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 43  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 44  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 45  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 46  Dep. Dr Benjamim (UNIÃO/MA)

 47  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 48  Dep. Bruno Ganem (PODE/SP)

 49  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 50  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 51  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 52  Dep. Fernando Rodolfo (PL/PE)

 53  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

RE
Q

 n
.5

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

03
/2

02
3

14
:3

9:
06

.9
87

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO Nº , DE 2023